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Amendments CA CMA FINAL GST
FOR MAY JUNE 2024 EXAMS

Goods or supplies IIaftertasteredSERVICES

who makes supply of legal or Illegal
hargeability Goods services and

Affyngablealso Includes
supplier of specified Goods
Actionable claims over 9 ZupeeLUDO
the App for a
consideration In money Entry

money
worth 6 crypto fees

will be the deemed
supplies
SECTION 2 ofCASTACT

Actionable claims contingentAssets

unsecuredfffations eter pending
Specified Actionable claims

r lottery Betting Gambling

CASINO HORSE Racing
online money Gaming
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SECTION 2 of IAST Act

onlinegaming Game on Interment

p role online

money Gaming

SECTION 2 of IGST ACT OIDAR Means
service over the Internet

w̅
Advertisement
Cloud services
e Books movies etc

RobFontinegaming But
Excluding ONLINE
MONEY Gaming.LYfhI

CRI IDAR EK SERVICE
Online

moneyGaming
Ek Goods

Both are on Different track

need as per ask.IE ainst5IeEIqon impose
v15 317 of C T A 1975
But on import of onlinemoneyGaming
Goods Iast will be levied By secs
of IAST ACT collection of the same
shall also be made By GST Defalt
Because Goods may not be physically
crossing custom frontiers
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Supply as per schedule II read with section 7 of Cast Act

following will not be a supply

Actionable claims
However speched Actionableclaims will betreated as supp

Betting gambling lottery
casino HorseRating

r ionlinemoney gaming

Place of SECTION 10 1 Ca

Supply
over the Supplees Recipient

ountersale Btoc supplyoffoods unregistered

migrant
workers ORIGIN 87m of supplies
Tourist a Address STATEof IF Availabl
CARPurchase DESTINATION POS otherwise Location of

IN CASEOF ONLINEMoney Gaming STATE name

is mandatory to give by supplier on Invoice as
per Rule 46 Therefore Location of will
be the Place of supplies

special provision where location is in NTT SEC14AofIAST

It Trot India
liabletoPAYGST6
Take singleRegistration
Appoint Agent to payGST 3419457 T
Monemblance Aclocked
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TO able
person

AS Per section 24 of Cast Act
A person supplying ONLINE moneyGaming Goods

FROM NTT to NTT take mandatory Registration

Exemption Nothing

Valuation As per section 15 5 of CAST ACT

R e 281 Av tariff value fixed ByGovernment meinegamingw̅

If
RULES

FI IEoe Ekin fE casino
EEf.ityaaming a

AV Total Amount Paid AV total Amount
or payable or Deposited paid or Payable
with supplies to PLAY or Deposited For
Ie Entry fees purchase of toke

Chips Coin Ticket
6M etc ie ENTRYfee

PM Note Any Amount Returned
or Refunded etc then

No Deduction of the same ie ONCE ENTRY
fees is paid Always liable to GST
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Example PLAYE88IT PLAYI STUDENT

ENTRY fee

prize 30ps keptByZuper

Player RAJ WON GET
NOW Mr RAJ RE Entered to PLAYAuth now t.fmot able.to Gst
as it is PART of Rs 2 that has

Already
Gst paid

NCM or Nem ie forward charge ie liable to pay Gst
RCM

Time of In General Tos of Goods v 5 12

supply
Time of supply Invoice actualdate or

Invoice Last Date as the

case may be

OR

i.ititearier
In General Payment Payment Date condition
has been Relaxed By MIN 6612017 But
Remain Applicable in case of Speake
Actionable claims ie Lottest Betting gambly

Casino Horse Race
ONLINE MONEY GAMIN
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FIER Invoice
ITC

As per Rule 46 where supply made to unregistered
person Bloc then Invoice shall contain

Address STATE in CASE of

F
ECO Invoice

see OIDAR service

8zmoc
Manner of Payment
As per Rule 879 there are various mode to

Deposit in E caste Ledger like Debithridard
net Banking ete
Moreover OIDARWale NTT T

online moneyGaming NTT 5

may also make deposit through International

money transfer through society for world
wide Inter Bank financial Telecommunication
Payment METwork

REGISTRATION
Normally Registration is PAN Based STATEWise EYE f
But for ON LINE MoneyGaming single registration
for All India Application in specific form REG
and RC in REG 6

FILING OF
RETURNT

FORM GSTR 5AN
Due Daffof Next month
FOR MRTP NTT

F OIDAR NTT
ONLINE moneyGaming NTT



EXPORTofService
CHAITER Definition

As persection 2 of IUST Act For a service to be called
as Export of service one of the important condition is
that consideration must be realised in Foreign currency
08 IN INDIAN currency wherever RBI Permitted

Q WHAT if consideration Received from Special Rupee
NOSTRO Account 7

And Still the service will be Export of service if all other
remaining conditions are satified

Example

INDIA EEIfIn Russia

1 pqfmq.tn LiA RUSSIA

open an Account
in INR to bypass
Doller

2 EXPORT

Note I cased impose moneyadded
to NOSTROAccount

018th
s

t WAREGISTER

1 11
USA PersonINDIA

E.IE xoerat
TDS REGonly



i INTRODUCTION to IAST

SECTION 16 1 ofIACT Actual Export to ABroad
zero Rated supplies

supply to SEZ UNITDevelop

EYELAY ED
a

Seder
Thewordings For Authorised

Po
operation Already written

Rul down in supportive Rule 8
How the wordings Backed
with section on power raised
By SELF



SECTION 16 3 4

2 MODELS Under Zero Ratesupply
to

ExportfundedBOND LOT EXPORT on
pailmentofIast

claim Refund of ITC claim Refundthereof

a EEenms
11 GET RefundU5 54 if

4006

Primarymodel Secondarymodel
ForSpecifiedclass
of PERSONS Products

9 PANMASALA
tobacco
GUTKHA ete

Note Whereforeign currency is not
Realised within the prescribed

FLOOR By Fed
teen with in 30 Day É ht

of Expiry of time limit the payment
person need to Deport the of Iast
REFUNDAmount with Intent Us So HandledBy

custom

It JUST BACKING of Rule 9GB
Department
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VENDOR GoodsSERVICEBuyer

TICOFFEE
v15 915 seas I

PARTICULAR's
s

If otherservices Goods

E I Ego Ego ECO ECO ECO
BY

VENDORVENDOR IF VENDOR VENDI
i it

iiiiiiii.fiiiiBy
them

holdthem
reshold

N MANDATORY MANDATORY MANDATORY MANDATORY MANDATORY MANDATORY MANDATORY

2f f
n LIMITBASED LIMITBASEDLIMITBASED LIMITBASEDLIMITBASED LIMITBASED MANDATORYI

Yer or

I pP
s

era relax.iti tiifEto
VENDOR of GoodsGriff
egggyjggggyggq.ggn
ieconditions for PREREG
Stration Denod ENRPens

y Ly
CONDITION I Get ENR no for
PBR

s fated n th eas
to have effect on Registration



and make supplyonly
After getting ENR
Eco will list the person

on getting ENR

CONDITION 2 Shall not

make Inter State supply as
Inter state supply requires
mandatory Registration
Eco shall make necessary
arrangements for the same

condition 3 shall continue
Business only in one state
and one location
Moreover ECO shall furnish
the Detail in GSTR 8

ON ENR Holder
no Gst and Notes
stibe Applicable

Note Where ECO failed to comply with then Eco

liable to penalty Uls 122
1B TAXAmount021.0007

ONEMORE Relaxation to Gurds Sector

2 En

qq.no
iersiatesuprly

i.to Plicabler
AGoods supplierwho is ECOfileDetails r

13 2023 supplying Goods through inGstR8
E com operator MAY NIN3512021
AlsoAvail composition scheme

Note WHERE multiple ECO's in singleTransaction then

the ECO which is connected to vendor shall follow
TCS compliances
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nifiiffia.es.hase
Holding Circular

Holding subsidiarycompany

f
company

a upply of Goods seniors

Eatingjoints in Cinema Hall

Sale f food at speak charge 4 1929 stance

food included in the price ofTicket liable to GST
on EX bltion of
Cinema Beause

it is acomposite Supp
Prinable supply is
Exibition of Cinema



CHAPTER PLACEof Supply
Rule 10 1 ca Already covered wins spearied
Actionable claim Bloc

B

4 INTERNATIONALTRANSPORTATION
Section PROVISO 1218_of IAST AT FÉGiveBenet
section 13 9 of Iast Act to Indian transposton

g Circular on apr 9
E N 12 2017 CUST
FIN 9 2017 JUST
6 Ite chapter

where Both the
PARTIES

Any of the PARTY
Located in It located in It
POS old Provision Uls 13 95
Uls 1218 MAINProvision

Ethik Pos
BB Be Qading Destinatiffed

PointF ftnauATTABroifevprovisscni.provisoto section 12 8 Pos V15 1312

Pos Destination of Goods
Location of

Note mail counes
Tasnot covered Bysee13 9
But Already covered By
sec II SONO impact
on Pos of Mail orcouner

CIRCULAR



Transportation of
EXpost CARGO

old Structure

i Hn

HI RAJ BIOB Location TETE

nee Pos v151218 Bloc LoadingPOINT If
outputfide it was Exempted ININ1212017

Inward side it was treated
as MON Exempted

to s ITCIEI.IR
3

wpÑ node Govt want to make it zero Rated

supply so they Add proviso
to

section 12 8
AS POS Destination of Goods NTT

Either BOB orBlog
PROBLEM 1 PYTHEISEES
Problem 2 credit to RAJ NO

Because POS is Ntt

pᵗff for countering problem
2 Govt issue a

9POS NTr t circular like Hag
Credit Dilwa Denge



asteroffw
model 3

BtoB Location

Pos v151218 Bloc LoadingPOINTED
ie Proviso omitted

outputside 8 Gst 5 750 RelatedExempt

By Default Ite win it b.io ruie
Allowed V1 6 omitted

Note Similar Reasoning for ommition of
SECTION 1391

Note ocean freight an impost CARGO

Double
taxsle ooniifreijet.frA SERVICE

riff
to we

Soforrosponding
change made in

GIN9120178 Mosheower
Ranchaffer Ram omulio



CIRCULARS

IEENtfERTEEs m
I AEP 49AddAgency

iiocatedinPUNE FI PONE

GETTall consideration
SITE ROFF POIL

etes toAdvertise Like Fist as

Advertisementservice

Cfact
Sale of S B CONTRACT
SPACE in specificmanner
OR space LANDete may not
Sale ofRIGHT be owned
toyse space no it is advertisement

serviesnow it is a service
pos Uls 12Related to

immovable Property

Pos
ᵈ
s 1213



Co Location SERVICES

Adani
DATA CENTER V1 A E P Ltd

up
CHENNAI

SERTERRoom OR Fust Give
with Sevice of SPACE for
INTRA I T server Room

with Basic
INTRAI Either eight ete

All without
component

Pos Uts All

service related
to immovable
property
F 1213

TAXABLE PERSON

Section 2312 CONTENT Replaced with clear wordings
Relaxationfrom AS
Registration NOTWITHSTANDING Anything

contained in section 22 24
6 FORHANDCraft
Te service sector
rep whose All unit BASED MINDAN

supplies fall Registration REGISKE
under RCM



Exemption

Article 24391W

IIPARTYEXffd.CUISGIUTILACPHE Not astupid
Governmental
Authority Govt ftp.YEXempledcd

PARTY

4
I ENTITY

set
supply ofsuch

service to
Governmental Authority

fight
t patient apr
9 SANITATION Conservancy
9 Solid waste management

If railwe 8 slum improvement upgradation

atfta.ggwedooe will Eddi
INDIAN RAILWAY Exemption RCM
DESCRIPTION OLD NEW

PassengerTransportationService

I Es ifeng.fi EEifE
GoodsTransportation in General taxable

ButSpecificGoods NoCHANGE
transportation
Exempted
charge Ne

gone TELL



Renting of immovable

property
Taxable
CHARGE h Arts
given BLOB see

Indian Railway services to Exceed TaxableNON Businen Entity
r GARIB Businessentity Whale
go other Govt Default

small value Resow
k
fServices

other seniors like catering
Tourism PassengeAmenity
ele AND

e effffff

i iSaltelité Launch
Service

By

EÉÉ
pacE Dia

d EI arfgy
A r tuff Exempted

RBI

t.gg f iitarosupns
IIstx 450ITS
new T



Computation of GST

Rule 2812 GRULAR
PERSONAL Gaurantee Corporate Gaurantee

SEE a.e.ec aepua i Ea e iiif
RÑdnhtrnaf

gene
fiftaining 8s

Consideration99 No consideration99 No
I have not taken Heat itesterfingier
Any consideration is it supply YES
EVEN I CAN NOT take
consideration for 4M All Rule 2041

pygaurantee RBI Restrict

Q1 whether OPENTV At AsperRule2812
as per Rule 28 can be
taken TTT is

1 of loanvalue

Related Party Hem consideration

Transaction NEVERI
Q what it Mr Raj directly
or
Indirectly

taken some
consideration forthis then
WHATabout GST
YES GST ie Issderation



CHAPTER REVERSECHARGEMECHANISM

RCM onGoodsD

Goods BOBAgriculturist
tobaco leaves son
TENDU Leaves

III elitists for
9 Police In

Government Goods BOB

EEp studies Eison
Goods
Old usedGoods
WASTE scrap R

WHAT if it is BHC 17 NI 2I
Government Supplyof Lottest
CIVIL CreatedActionable claims LotteryDEIGoods Yo Selling

Agent

MANUFACTURER

fff
s i p f's.aeRomo

Pete ra
CIRCULARS

Mr RAJ Rentoutoffice Briding AEPH
DIRECTOR to company

dfitiitta
nitous or RCM 71
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8 INVOICE CHAPTER

E Invoice limit
exce eye

ex mg

seeffff f 0o
sfEIno

Circular 0R
Business R

A Person havingENTITY
Tpsregistand

To Exceeds onlyis it Income
TAX Depalt

w
supply

t.fifyfpicaaeE IN4016

Afflicable
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